
Největší deník v ČR

Úterý, 16. září 2014

Č. 174, www.metro.cz

Ashya má za
sebou první
ozařování
Pouť mediálně známého
chlapce z Anglie, kterého
rodiče odvezli přes odpor lé-
kařů do Španělska, skonči-
la v pražském protonovém
centru. STRANA 3

Dnes startuje
Liga mistrů
Rozbíhá se nový ročník fot-
balové Ligy mistrů a hned
v prvním dnu se představí
Real Madrid. STRANA 14

Miliardáři
jsou volní
Podnikatelé Antonín Cha-
rouz a Petr Speychal vyváz-
li z rukou policie. Z údajné-
ho krácení daní a vydávání
fiktivních faktur nakonec
obviněni nebyli. STRANA 4

Rusko
prý hrozilo
atomovkou
Ukrajina tvrdí, že Moskva
vyhrožovala Kyjevu použi-
tím taktických jaderných
zbraní. STRANA 5

Amy Winehouse má v londýnském Camdenu sochu
Britská soulová zpěvačka Amy Winehouse má od neděle v domovském Londýně sochu v životní velikosti. Byla odhalena
v den jejích nedožitých 31. narozenin v obvodu Camden, kde žila. Tato čtvrť je známá svým trhem i množstvím nezávis-
lých klubů a barů. Zde také v červenci 2011, ve svých 27 letech, zemřela na otravu alkoholem. Socha ukazuje zpěvačku
i s jejími typickými atributy – vysokými podpatky a mohutným drdolem. Bronzový památník měl původně stát před neda-
lekou koncertní halou Roundhouse, ale nakonec byl umístěn právě na zdejší tržiště. AP – TIM IRELAND

Svátek slaví: Ludmila
Min. 190

Max. 230

Nenasytná auta. Zase
zdraží povinné ručení
Projde návrh? Ve Sněmovně je návrh na zrušení pokut, které platí řidiči za nepojištěná auta. Pojistky. To
by znamenalo další zdražování. Soudci. Zaplatíme i tak více, pojišťovny vyplácejí vyšší odškodné STRANA 2

Navštivte náš stánek a využijte výstavní slevu!
PRAHA - Letňany 16. – 20. 9. 2014

inzerce



www.metro.cz DOMOV úterý 16. září 2014 02

Nepojištění řidiči
možná nebudou
muset platit pená-
le.Odnesou to pak
poctivci, zdraží jim
povinné ručení.

Vlna zdražování povinného
ručení, která odstartovala
koncemminulého roku a po-
kračovala také letos, ještě
zdaleka není u konce. Tento-
krát by ceny autopojistek
mohly stoupnout až o něko-
lik stokorun. Na svědomí to
mají poslanci, kteří chtějí zru-
šit příspěvky do garančního
fondu (viz box). Návrh v týd-
nu projedná Sněmovna.
„Úplnýmzrušením příspěv-

ku nepojištěných by ze záko-
na vypadl spravedlivý princip

financování nepojištěných
škod těmi, kteří je mohou
způsobovat,“ říká k tomu šéf
České asociace pojišťoven To-
máš Síkora. Novela zákona
by měla začít platit od příští-
ho ledna. Kolik připlatíme?
Záležet bude na tom, jak se

k tomu postaví jednotlivé po-
jišťovny a zda – jako dosud –
největší tíhu ponesou riziko-
vější skupinymotoristů. „Stá-
vající poslanecký návrh pro
nás v tento okamžik předsta-
vuje novinku, kterou musí-
me podrobně analyzovat. Ne-
lze tedy nyní ještě hovořit
o konkrétních číslech či dopa-
dech,“ sdělila na dotaz Metra
Ivana Buriánková z České po-
jišťovny, u které má pojistku
1,7 milionu vozidel.
Ani další velký hráč na

trhu s autopojištěním přesné
dopady nezná. „Záleželo by
na tom, o kolik by poklesl po-

čet pojištěných vozidel a na-
opak o kolik by narostly plat-
by z garančního fondu,“ říká
Milan Káňa z Kooperativy.
Už teď je ale jasné, že platí-

cí řidiči s tím problém mají.

Podle aktuálního průzkumu
NMS Market Research by ta-
ková změna v pojistném při-
šla nespravedlivá 93 procen-
tůmmotoristů.
Jak ale upozorňuje Milan

Káňa, i bez změny zákona
bude povinné ručení dál zdra-
žovat. Podle nového občan-
ského zákoníku totiž soudci
při stanovení výše odškodné-
ho nejsou limitováni tabulka-
mi. Čím větší odškodné při-
soudí, tím více se „prohne“
pojišťovna – a to se také pro-
mítne do cen pojistek.

TOMÁŠ
BELICA
tomas.belica@metro.cz

Z fondu se vyplácí odškodnění
způsobené nepojištěným nebo
nezjištěným vozidlem.

● Do garančního fondu přispíva-
jí pojišťovny formou člen-
ských příspěvků, a to na
kalendářní rok dopředu.

● Zhruba 30 procent z nákladů
na nepojištěné škody splatí
viníci nehod, zbytek jde z pří-
spěvků z garančního fondu.
Do něj jsou od roku 2009 po-
vinni přispívat motoristé bez
sjednaného povinného
ručení.

● Pokud by nepoctivcům tato
povinnost odpadla, pojišťovny
by se musely zahojit na platí-
cích řidičích, zdražily by jim
pojistky.

● Řidičů platících povinné
ručení je kolem 7 milionů.

za podpory hlavní mediální partneřipartneři oficiální vůz partneři koncertugenerální partner

RODINNÝ DEN
RUDOLFINUM A OKOLÍ

Výtvarná dílna Renáty Fučíkové (13.00 – 17.00)
Dvořák Open Air (14.00)
Igudesman & Joo: Přepadení (15.30)
Vstup volný!

20/9

inzerce

Premiér a současně předseda
ČSSDBohuslav Sobotka se oci-
tl ve zvláštní situaci. Skupina
bývalých členů rozhádané ost-
ravské organizace totiž oficiál-
ně vyzvala vládu, aby Nejvyšší-
mu správnímu soudu České
republiky podala návrh na po-
zastavení činnosti celé ČSSD.

Důvod? Strana podle signatá-
řů porušuje práva a svobody
svých členů. Říkají, že nechtě-
jí zrušit stranu, ale zabránit
opakování nedemokratic-
kých procesů uvnitř strany.
Za iniciativou také stojí ze
strany vyloučený ostravský
primátor Petr Kajnar. iDNES.cz

Jak funguje garanční fond? Motohazardéři

130
tisíc je odhadovaný počet
aut, která byla v loňském
roce provozována bez pojiště-
ní. Jejich počet naštěstí klesá,
například v roce 2008 jich
bylo skoro čtvrt milionu.

Zprávy krátce

Autopojištění ještě více zdraží.
Příští rok asi o stovky korun

Počasí potěší,
bude teplo
Těšte se – čeká nás příjem-
ný zářijový týden s teplo-
tami 19 až 24 °C. Nejslu-
nečnějším dnem bude zít-
řek. Řidiče mohou po
ránu potrápit mlhy. Neza-
pomeňte na deštníky, poz-
ději přijdou bouřky.

Díky volbám
dostanou 1300
Nejméně 1300 korun si vy-
dělají volební komisaři,
kteří budou dohlížet na re-
gulérnost hlasování a sčí-
tat výsledky komunálních
voleb. Dalších 400 korun
dostanou tam, kde se bu-
dou vybírat senátoři. ČTK

Muž nadýchal
šest promile
Těžko uvěřitelných téměř
šest promile alkoholu v de-
chu naměřili pražští stráž-
níci muži, jehož našli leží-
cího v Budějovické ulici.
Muž ale s hlídkou komuni-
koval, dokonce jí podal
své osobní doklady. Skon-
čil v nemocnici. iDNES.cz

ČSSD. Rebelové jí
dělají problém



www.metro.cz DOMOV úterý 16. září 2014 03

Podaří se zachrá-
nitmalého chlapce
ozařováním?

Mediálně známý pětiletý
Ashya King, kterého rodiče
odvezli z Británie bez vědomí
lékařů do Španělska a byl na

ně kvůli tomu v Británii vy-
dán zatykač, dorazil včera do
pražského protonového cent-
ra. O to rodiče usilovali, chtěli
okamžitě nejlepší doktory.

Podstoupil zde první ze sé-
rie 30 ozařování mozkového
nádoru. Musel přitom mít na-
sazenu speciální masku na
tvář a ležet na tvarované pod-
ložce, aby se při proceduře ne-

pohnul. Léčba je naplánována
tak, že prvních 13 ozařování
se zaměří na celý mozek včet-
ně míchy, aby se zajistilo, že
nádor se nebude mozko-
míšním mokem šířit dál do
těla. Dalších 17 ozařování už
bude cíleno na místo mozko-
vého nádoru. Lékaři odhadu-
jí, že hoch má až 80procentní
šanci na plné uzdravení. HOP

Takto vypadá maska. APHoch přijel do nemocnice i se svou plyšovou hračkou. ČTK

inzerce

Protony poprvé
ozářily Ashyu

Tony Bennett už v sobotu
Jeden z nejočekávanějších jazzových koncertů letošního
podzimu v Praze, na němž vystoupí poslední žijící veli-
kán swingu a jazzu Tony Bennett, se uskuteční v sobotu.
V Kongresovém centru by se možná mohla objevit i ame-
rická popová hvězda Lady Gaga, která s Bennettem vydá-
vá o dva dny později album. PROFIMEDIA.CZ



www.metro.cz DOMOV úterý 16. září 2014 04

Podnikatelé Anto-
nín Charouz a Petr
Speychal vyvázli
z rukou policie.

Z údajného krácení daní a vy-
dávání fiktivních faktur nako-
nec podnikatelé obviněni ne-
byli.

Policejní zásah se stalminu-
lý týden na pražském Spořilo-
vě. Obamuži byli na policii po-
dat vysvětlení, pak byli pro-
puštěni a nebyli obviněni.
S odkazem na jejich právníky
to včera uvedl Český rozhlas.
„Nikdo z managementu ČKD
Group, včetně mé osoby, ne-
byl policií vzat do vazby, do-
konce ani obviněn. I z tohoto
důvodu považuji celou akci ze
strany policie a státních orgá-
nů za šikanózní a neadekvát-
ní,“ uvedl Speychal v prohláše-
ní na webu sportovního hol-
dingu. „Probíhá tam nějaké

prověřování. Pan inženýr pou-
ze podával vysvětlení. Nic víc,
nic míň,“ uvedla advokátka
bývalého automobilového zá-
vodníka CharouzeMonika Ko-
courková. Právo na poskytová-
ní informací k případu si vy-
hradilo pražské městské stát-
ní zastupitelství. „Tato trestní
věc je v rané fázi, takže to za-
tím nebudeme komentovat,“
řekla jeho mluvčí Štěpánka
Zenklová. ČTK

Minimální mzda v Česku se
od ledna příštího roku zvýší
o 700 korun na 9200 korun,
rozhodla včera vláda. S ná-
vrhem nesouhlasili zaměstna-
vatelé, tento krok označili za
porušení dohod sociálních
partnerů. Naposledy se mini-
mální mzda zvyšovala
o 500 korun v srpnu 2013. ČTK

Policie odložila případ bývalé-
ho primáře dětského oddělení
Klatovské nemocnice Jiřího H.
Byl podezřelý, že neadekvát-
ně postupoval při léčbě paci-
entů a ubližoval jim. Muž to-
tiž trpí vážnou duševní poru-
chou, a tudíž není za své jed-
nání trestně odpovědný.Mani-
odepresivnímumuži soud sta-
noví ochrannou léčbu. Lékař
mučil děti ve věku od jedno-
ho do dvou let. Opakovaně
prováděl vpichy do žil, tělíč-
ka dětí byla rozpíchaná od
hlavy až k patě, selhávaly jim
životní funkce. ČTK, iDNES.cz

Přiletěl Krteček kosmonaut
Plyšový krteček, který v roce 2011 pobýval ve vesmíru,
zavítal z České kosmické kanceláře do Regionálního mu-
zea v Litomyšli na Svitavsku. Návštěvníci se mohli dozvě-
dět víc o předposlední americké misi do kosmu s českým
maskotem na palubě raketoplánu. ČTK

Policejní zásah

Zasahovalo 400 policistů,
zadrženi byli i miliardáři.

● Speychal je majitelem spo-
lečnosti ČKD Asset, která
ovládá pražskou skupinu
ČKD, působí ve Sportovním
holdingu Praha, pod který
spadá třeba hokejová Sparta
nebo Lev Praha.

● Charouz podniká v automo-
bilismu.

Mzda. Zvýší se
ta minimální

Miliardáři
jsou volní

Tyran. Píchal
do dětí, za své
činy nemůže



BAREVNÝ LÁZE
ŇSKÝ PO

DZIM v Poděbradech

Podzim, lázně, Poděbrady!
Osmidenní pobyt v komfortním
hotelu s plnou penzí a 8 lázeňskými procedurami
již od 7.650Kč.

Pobyt pro seniory
Osmidenní pobyt v komfortním hotelu s polopenzí
a 9 lázeňskými procedurami již od 6.986Kč.

Víkend pro ženu a muže
Třídenní pobyt v hotelu Zámeček **** s polopenzí
a 4 lázeňskými procedurami již od 3.500Kč.

Informace a rezervace:
www.lazne-podebrady.cz
ck@lazne-podebrady.cz
nebo tel.: 325 606 500

Bezkonkurenčně výhodná a rychlá hotovost za vaše zlato?

zlato za výhodné ceny vykupuje
zlatnictví arnique

Na jedné straně je zlato, které
nepotřebujete. A na té druhé pení-
ze, které se vždycky hodí. Garanci
nejlepší výkupní ceny a profesio-
nální přístup nabízí zlatnictví Ar-
nique. Prodávat můžete používané,
nepoužívané či dokonce poškoze-
né zlaté šperky, ale i stříbrné šper-
ky. Dále je možné zpeněžit i jiné
předměty, např. stříbrné příbory,
zlaté zubní korunky, brože, inves-
tiční zlato v podobě slitků a cihel,
mincí apod. Pokud si nejste jisti,
přijďte se bezplatně informovat.

Vývoj tržní ceny zlata ukazuje,
že v těchto dnech a týdnech je ta
nejvhodnější doba k prodeji. Ceny
od začátku roku postupně rostou
(o cca 10 %) až na současných
31 460 Kč za unci. Než se však roz-
hodnete pro prodej, dobře zvažte,
kde své zlato prodáte. Máme pro
Vás tip, kde se zaručeně nemusíte
žádných nekalých praktik obávat

a navíc získáte garanci nejvýhod-
nější ceny za výkup. Do zlatnictví
Arnique se můžete o skvělých vý-
kupních cenách přijít nezávazně
přesvědčit.

Prodej zlata je opět při součas-
ných cenách poměrně snadný způ-
sob znovuzhodnocení peněž, tak
neváhejte ani Vy. Zlatnictví Arnique
můžete najít na adrese:

Arnique
Revoluční 176/1

400 01 Ústí nad Labem
vedle restaurace Mc Donalds

+420 412 514 509

nám. Dr. E. Beneše 4/12
460 01 Liberec
naproti radnici

+420 485 100 321

www.arnique.cz

inzerce



www.metro.cz SVĚT úterý 16. září 2014 05

Dvě brazilské lesby, které spo-
lu žijí čtyři roky, se rozhodly
založit rodinu s pomocí spo-
lečného přítele. Ten souhla-
sil, že s početím pomůže, ale
jen pod podmínkou, že bude
v rodném listě uveden jako
otec. Holčička se narodila
27. srpna a biologičtí rodiče
se obrátili na soud se žádostí,
aby na rodném listě směla
být jako další rodič zapsána
i partnerka biologické mat-
ky. Soud s tím souhlasil a Bra-
zílie tak poprvé dovolila, aby
byli na rodném listě dítěte
uvedeni tři rodiče. ČTK

Ukrajina přišla se zprávou,
v níž tvrdí, že jí Rusko vyhro-
žovalo použitím taktických
jaderných zbraní. „Nedokáže-
me-li se ubránit, pokud nám
svět nepomůže, budeme nu-
ceni vrátit se k výrobě zbraní,
které nás dokážou ochránit
před Ruskem,“ řekl tamními-
nistr obrany Valerij Heletej
serveru newsru.com. Někte-
ré země NATO již podle Hele-
teje začaly ukrajinským jed-
notkám dodávat zbraně.

Přestože na východěUkraji-
ny stále platí příměří, čelí Do-
něck ostřelování z těžkých

zbraní. Situace je podle tam-
ní radnice kritická.
Na západě Ukrajiny mezi-

tím začínají manévry, do kte-
rých se má zapojit 1300 vojá-

ků z USA, Německa, Británie
a několika dalších zemí
NATO. Do nich se zapojuje
i samotná Ukrajina, Gruzie
nebo Moldavsko.

Moskva proti manévrům
už počátkem září protestova-
la a označila je za provokaci.
„Cvičení svědčí o absolutní
podpoře, kterouNATOposky-

tuje kyjevským neofašistic-
kým a extremistickým silám
včetně bojovníků Pravého
sektoru,“ uvedlo ruskéminis-
terstvo zahraničí. iDNES, ČTK

Zprávy krátce

Polsko má
premiérku
Do čela polské vlády
míří žena – Ewa Kopaczo-
vá. Obsadí post premiér-
ky po Donaldu Tuskovi,
který se stal šéfem
Evropské unie. Političku
po sestavení nové vlády
čekají nelehké úkoly, na-
příklad ty, které by měly
řešit krizi na Ukrajině.

Držitel filmových
cen v poutech

Čínská policie zadržela
známého režiséra Wang
Čchüan-ana. Filmař čelí
obvinění, že využil slu-
žeb prostitutky. Wanga
proslavil snímek Tujino
manželství, který získal
v roce 2007 na filmovém
festivalu v Berlíně hlav-
ní cenu, Zlatého medvě-
da. Prostituce je v Číně
zakázána. ČTK

inzerce

Tři rodiče. Dítě
má dvě matky

Jaderné zbraně. Rusko hrozí
Průzkum v českých
a slovenských
školách ukázal, že
na toaletách děti
nemají soukromí.



www.metro.cz SVĚT úterý 16. září 2014 06

Skotové ve čtvrtek
rozhodnou o svém
osudu.

Ve Skotsku vrcholí kampaň
před referendem o nezávis-
losti a oba tábory se na po-
slední chvíli pokoušejí pře-

svědčit voliče, aby je podpoři-
li. Šéf skotské vlády Alex Sal-
mond včera o výhodách sa-
mostatnosti přesvědčoval
byznysmeny. Premiér David
Cameron zase ve svém proje-
vu voliče varoval, že v přípa-
dě rozdělení země půjde o ne-
vratný krok.
Kampaň před hlasováním

se vyostřila minulý týden

poté, co průzkumy poprvé
ukázaly, že osamostatnění
Skotskamá reálnou šanci pro-
jít. Zastánci a odpůrci samo-
statnosti se navzájem obviňu-
jí ze lží. Do kampaně se zapo-
jují i celebrity – proti nezávis-
losti Skotska se vyslovil fotba-
lista David Beckham, pro je
například módní návrhářka
VivienneWestwoodová. ČTK

Tudy mohou jít jen volající z mobilů
Čína musí mít něco extra. Ve městě Čchung-čching teď mají na chodnících speciální
pruh, kudy mohou jít jen lidé volající z mobilů. Důvodem je možná to, že ostatní
obyvatele města pípání mobilních telefonů štve. AP

Pronájmy - nabídka
• Pronájem: 1 místo pro ženu,
1 místo pro muže v 2 lůž. pokoji
s koupel. aWi-i,možnost parkování
v novém penzionu („M“ Palmovka)
4500 Kč/m. 602327357

Práce - nabídka
• Obchodní společnost s 6-ti letou
tradicí přijme regionálního manaže-
ra pro Liberecký a Ústecký kraj. Fix-
ní plat + bonusy, beneity. Vysoké
inanční ohodnocení navíc. Jen vážní
zájemci. Volejte 775 775 780
• BALENÍ drobnéELEKTRONIKY, ran-
ní/odpolední směny. Nutná registra-
ce v agentuřeNabrigadu.cz, Brno, ul.
Tábor 526/46D, www.nabrigadu.cz

Služby - nabídka

VÝKUPZLATA!
za nejlepší cenu hotově
nejvýhodnější půjčky na zlato
www.avarrio.cz
Soukenická 8 , Praha 1
737858585

Potřebuji to denně! Zavolej•
na mob.: 724 830 977!
BOKOVKApřímo zTvého regi-•

onu! Nové kontakty pro každou
sezonu! Piš hned SMS ve tvaru
88REH a text na 909 15 40
Věnuj semému zadečku XXL,•

chybí mu intenzivní péče :-).
Zn.: Spěchá! Jarmilka 67. Brnk-
ni na 909 80 50 40 nebo písni
SMS na 909 15 45 s kódem
66VZD a tvůj text!
Mladá vdova Helenka 40.•

Prošla jsem si těžkýmobdobím,
které bychuž rádahodila za hla-
vu. Pomůžešmi? Prosím, zavolej
mi 909 90 99 25 kód EVN51

Šílená chtíčem, nadržená•
k zbláznění! Žádný poklopec
nenechám v klidu! Za výdrž
se ti sladce odměním! Krásná
Iva 32. Ozvi se mi na tel.: na
909 801 801 nebo mi rovnou
napiš SMS na číslo 909 15 50
s kódem 24HET a tvůj text!

E.M.A. Europe s.r.o., P. O. Box 14, Praha 05, 110 05, tech.
zajišťuje Materna, jen pro starší 18let, 1sms/50Kč vč DPH;
1min/90Kč vč DPH, www.ema.bz, www.platmobilem.cz

y
NÁSTUPMOŽNÝ IHNED!
Fyzickynáročné–nevhodnéprodůchodce

800 600 333
www.adamsecurity.cz

ADAM
SECURITY

Přijmeme
strážné!

STRÁŽNÝ—Praha, Mladá Boleslav, Pardubice, Písek

PřijmemeMUŽEaŽENYnapozice–
ÁŽNÝ ha středníČech

Cestování - nabídka

Intimní - nabídka

Kancelář řádkové inzerce: Václavské náměstí 1, palác koruna, Praha 1,
po-pá 8.30-12.30, 13.30-17.00 hod. Tel: 225 065 177, 178, fax: 225 066 653

David Beckham
je proti Skotsku

Krátce

Bývalá olympijská vítězka
v moderní gymnastice Alina
Kabajevová skládá poslanec-
kou funkci v ruské Státní
dumě a bude se věnovat spor-
tu. O jedenatřicetileté Kabaje-

vové se mluví jako o milence
hlavy státu. O třicet let starší
ruský prezident Vladimir Pu-
tin se kvůli ní dostal do řečí
v roce 2008, kdy se v tisku ob-
jevily informace o jejich chys-

taném sňatku. Sám prezident
tehdy pověsti o svatbě popřel
a list Moskovskij korrespon-
dent, který informaci otiskl,
týž den skončil. Sama Kabaje-
vová pověsti nekomentovala.

Show Big Brother
slaví patnáct let
Přesně před 15 lety se na
televizní obrazovce v Nizo-
zemsku poprvé objevila
televizní reality show Big
Brother. Měla obrovský
úspěch, avšak zároveň se

nevyhnula kritice kvůli
voyeurismu, vulgaritám
či obscénnostem. V růz-
ných mutacích se vysílala
v mnoha zemích světa,
v Česku ji v roce 2005
uvedla televize Nova. Po-
dobný pořad – VyVolení –
vysílala i konkurenční
Prima. ČTK

Putin. Jeho údajná milenka, bývalá
olympijská vítězka, jde do politiky





www.metro.cz KULTURA úterý 16. září 2014 08

Držitel sedmi cen Grammy
Pharrell Williams přijíždí po-
prvé do Prahy v rámci The
Dear G I R L Tour.
Jedenačtyřicetiletý „muž

s kloboukem“ je v současnos-

ti považován za jednoho z nej-
úspěšnějších a nejplodněj-
ších umělců světového show-
byznysu. Coby člen produ-
centského dua The Neptu-
nes, které tvořil s Chadem

Hugem, stvořil moderní
sound pro řadu soulových,
hiphopových a r’n’b nahrá-
vek. Hity skládali a produko-
vali pro Britney Spears, Gwen
Stefani, Madonnu a řadu dal-

ších. Vytvořili takové klasiky
jako například Get Lucky od
Daft Punk. Zítra v pražské O2

areně představí svůj aktuální
hit Happy, který je titulní
skladbou k filmu Já, padouch

2, ale i další písně ze své karié-
ry. Vstupenky jsou stále k dis-
pozici, jejich cena začíná na
990 korunách a v prodeji bu-
dou na pokladnách i v den
koncertu. ČTK

KapelaMig 21 vydává po dese-
ti letech svou čtvrtou řadovou
desku pod názvem Album.
Podle frontmana kapely Jiří-
ho Macháčka navíc s časovým
náskokem: „Když jsme před
deseti lety vydali naši třetí řa-
dovku, došlo nám, že tím
máme splněnou smlouvu s vy-
davatelem a že už nechceme,
aby nám někdo diktoval ter-
míny dokončení alb. Tak
jsme jakoby s nadhledem za-
čali prohlašovat, že čtvrtou
desku vydáme až za dvanáct
let. A ejhle, přicházíme s ní
vlastně o dva roky dřív.“ No-
vinku chce kapela představit
fanouškůmna tradičním pod-
zimním turné, které začne
koncertem 3. října v Karlo-
vých Varech. NEK

FrontmanMacháček MAFRA

Hložek slaví
Majdalence, Apolence
s Veronikou, ale určitě
i dalším, na které v písni
Holky z naší školky
„vzpomínají“ Stanislav
Hložek s Petrem Kotval-
dem, bude už okolo še-
desáti let. Šesté kulaté
výročí totiž dnes slaví
Stanislav Hložek, které-
ho nejvíce proslavilo v
80. letech právě vystupo-
vání ve dvojici s Petrem
Kotvaldem. MAFRA

Muž s kloboukem. Poprvé v Praze

inzerce Mig 21. Kapela
vydává Album.
S předstihem



www.metro.cz SERVIS úterý 16. září 2014 09

Min. 20
Max. 24

Min. 20
Max. 24

Min. 20
Max. 24

Min. 19
Max. 23

PÁTEKČTVRTEK

Napište bublinu a reagujte
na sloupek na:

www.facebook.com/denikmetroZÍTRA

„Prý jste si
objednal dušičku...“

ZDENDA VINDUŠKA
Facebook

FOTO: 2x AP

Kvíz

DNES

Napište svou bublinu

Zn
át
e
sp
rá
vn
é
o
d
p
o
vě
d
id

n
eš
n
íh
o
kv
íz
u
?
Ř
eš
en

í:
1-
a,
2-
b
,3
-c
,4
-a
,5
-c
.

Počasí

Napadá vás vtipný popisek?

1 Čuchonsko je
zastaralé české
označení pro
severskou zemi, dnes
známou jako:
a) Finsko
b) Švédsko
c) Norsko

2 První, nejstarší
porcelánka v českých
zemích byla založena
před 222 lety ve
městě:
a) Klášterec nad Ohří
b) Horní Slavkov
c) Nový Bor

3 Japonský název
stromu třešeň, ale
také jejích květů je
známý také u nás jako:
a) origami
b) sushi
c) sakura

4 Poslední mohykán je
asi nejznámější
historicko-
-dobrodružný román
amerického autora:
a) J. F. Coopera
b) Zane Greye
c) Jacka Londona

5 Nejen patronka česká,
ale i patronka vinařů,
babiček a vychovatelů
je svatá:
a) Alžběta
b) Magdaléna
c) Ludmila

Stupeň zátěže pro dnešek: bio 1
Mírná zátěž. Stupeň zátěže umožňuje běžný denní režim bez
omezení, pouze s přihlédnutím k aktuálnímu zdravotnímu stavu.
Teplotní rekord: 31,3 °C
Rok výskytu: 1947

Sudoku

12:20 Předpověď počasí, Spor-
tovní zprávy, Události
v regionech plus

12:30 Sama doma
14:00 Vše o vaření
14:15 Okouzlení III (5/52)
15:10 Kriminálka Paříž (35/92)
16:00 Kufr
17:00 Postřehy odjinud
17:10 Cestománie
17:40 Černé ovce
18:00 Události v regionech
18:25 AZ-kvíz
19:00 Události
19:50 Branky, body, vteřiny

13:30 Poslední tajemství třetí
říše: Hitlerův generál

14:20 Dobrodružství vědy
a techniky

15:05 Souboj vojevůdců: Giap
proti Westmorelandovi

15:55 Jak postavit jadernou
ponorku

16:45 Generál Patton: Křest krví
17:30 Vesmír: Mléčná dráha
18:15 Moje rodina III
18:45 Večerníček
18:55 Pán času V
19:40 Postřehy odjinud
19:50 Zprávy ve znakovém jazyce

20:00 Vyprávěj
Seriál (ČR, 2009). Hurá,
lyže! Speciální díl seriálu,
který se vrací do prostředí
a života zajímavých vedlej-
ších postav. Hrají:
L. Hampl, Z. Čapková,
Z. Piškula, A. Kunzová,
A. Fialová a další

20:55 Neobyčejné životy
21:50 Černí andělé

Krimifilm (ČR, 2001)
22:45 Kingová (3/8)
23:35 Otec Brown (2/10)

Seriál (VB, 2013)
00:25 Na stopě
00:45 AZ-kvíz
01:15 Designtrend
01:25 Zajímavosti z regionů
01:55 Dobré ráno
04:25 Padající květináč
04:55 Hobby naší doby

ČT1

20:00 Poslední tajemství
třetí říše: Hitlerovy ženy
Dokument (N, 2011). Souk-
romí vůdce bylo vždy
přísně střeženo. Teprve po
jeho smrti se ukázalo, že
se muž „zasnoubený
pouze se svou Říší“ den
před svou smrtí oženil
s dlouholetou milenkou
Evou Braunovou. A Eva
nebyla jedinou ženou
v jeho životě

20:55 Letecké katastrofy: Když
není kde přistát

21:45 Návrat ztraceného ráje
23:40 Sestřička Jackie III
00:10 Vorga
01:25 Kanadská soda II
01:40 Babylon
02:20 O vědě a vědcích
02:40 Bojovníci s klimatem

ČT2

20:15 Svatby v Benátkách
(18)
Seriál (ČR, 2014). Každý
den je radost! José a Romeo
loví Olgu. Na Ivana s Lolou
praskne jejich poměr.
David léčí celý cirkus. Hrají:
P. Hřebíčková, M. Kraus,
O. Veselý, A. Bendová,
F. Blažeka další

21:30 Očima Josefa Klímy
22:20 Ano, šéfe!
23:40 Myšlenky zločince VII (6)

Krimiseriál (USA, 2011)
00:35 Spravedlnost v krvi III

(12)
Seriál (USA, 2013)

01:35 Vraždy v Kitzbühelu VI
(2)
Krimiseriál (Rak., 2006)

02:30 Doktor z hor: Nové pří-
běhy II (7)

PRIMA

15:35 Mixxxer show
Živě z Óčka, klipy na přání,
soutěže, chat s hostem

17:00 Óčko news
17:05 Mixxxer
18:00 Óčko hity
19:00 Óčko news
19:05 Moje desítka
20:00 CZ & SK
21:00 Millennium

Největší hity nového
milénia

21:45 Filmshot
Filmová jízda s Kryštofem
a Denisou

22:00 Simply the best
Ty největší hity všech dob

23:00 Love zone
Hodina plná lásky

00:00 Óčko flirt
Proud klipů se vzkazy
diváků Óčka

ÓČKO

20:20 Ordinace v růžové
zahradě 2 (513)
Seriál (ČR, 2014). Doktor
Švarc zase škodí: Darek
kvůli němu přijde o místo.
Mirka chce mít s Čestmí-
rem dítě. Hrají: Z. Adamov-
ská, P. Rychlý, J. Čenský,
D. Morávková, R. Fiala,
J. Kanyza a další

21:40 Víkend
22:30 Kriminálka Miami (17)
23:25 Zákon a pořádek: Útvar

pro zvláštní oběti XIII
(22)

00:20 Mentalista III (14)
01:10 Dr. House IV (16)
01:55 Novashopping
02:30 Kriminálka Miami (17)
03:15 Áčko
04:00 Ordinace v růžové

zahradě 2 (114)

NOVA

20:15 Liga mistrů UEFA:
Real Madrid - FC Basilej
Přímý přenos utkání
1. kola skupinové fáze Ligy
mistrů UEFA

23:50 Kniha křtěná krví
Horor (VB, 2010). Hrají:
Ch. Carpenterová, P. Scul-
for, J. Hawkins a další.
Režie R. Traviss

01:50 Tráva VI (7)
Komed. seriál (USA, 2010)

02:15 Vychovávat Hope (17)
Komed. seriál (USA,
2010)

02:35 Vychovávat Hope (18)
Komed. seriál (USA,
2010)

03:00 Kniha křtěná krví
Horor (VB, 2010)

04:30 V utajení III (6)
Krimiseriál (USA, 2012)

PRIMA COOL

12:00 Polední Televizní noviny,
Sportovní noviny, Počasí

12:25 Vražedná čísla III (18)
13:20 Odložené případy (14)
14:20 Dr. House IV (16))
15:15 Ordinace v růžové

zahradě 2 (114)
16:35 Dva a půl chlapa II (5)
17:00 Odpolední Televizní

noviny, Sportovní noviny,
Počasí

17:25 Mentalista III (14)
18:25 Ulice (2662)
19:30 Televizní noviny, Sportovní

noviny, Počasí

13:30 Wolffův revír III (24)
Čtyřhra žen. Krimiseriál
(N, 1996)

14:35 Doktor z hor: Nové pří-
běhy II (7)
Vnitřní život. Seriál (N)

15:35 Komisař Rex (1)
Konečná stanice Vídeň.
Krimiseriál (N/Rak., 1993)

17:30 Odpolední zprávy
18:00 Prostřeno!
18:55 Zprávy FTV Prima
19:25 Krimi zprávy
19:40 Divácké zprávy
19:55 VIP zprávy

12:40 Akta X VII (7)
Láska boží. Myster. seriál
(USA, 1999)

13:40 Jmenuju se Earl IV (10)
14:10 Simpsonovi XI (3, 4)
15:10 Bořiči mýtů II (26)
16:15 Ztraceni III (2)

Skleněná baletka. Seriál
(USA, 2004-2010)

17:10 Jmenuju se Earl IV (11)
Tornádo. Komed. seriál
(USA, 2008)

17:40 Grimm II (4)
18:30 Simpsonovi XI (5, 6)
19:20 Kdo přežije: Gabon (14)

06:00 Ranní fresh
Vstávání s muzikou

09:00 Millennium
10:00 Óčko hity

Klipy nonstop
12:00 Óčko news
12:05 Óčko hity
13:00 Mercedes Benz Space
13:30 Zabil.cz
13:35 Óčko hity
14:00 Óčko news
14:05 Óčko hity
15:00 Zabil.cz
15:05 Óčko hity
15:30 Óčko news



www.metro.cz SERVIS úterý 16. září 2014 10

Jana
Krejčí

Myslím si, že většina
Čechů to vůbec

neřeší.

Kristyna
Lidakova

Oproti předchozím
rokům Češi udělali
značný pokrok.

TEREZA
BOUČKOVÁ
SCENÁRISTKA A SPISOVATELKA

Jak tolerantní jsou Češi k homosexuálům?

inzerce

Máte dnes vyloženě talent
na to přesvědčit ostatní, jak

skvělí jste. Dokonce nemusíte vyvíjet
snahu, protože takoví skutečně jste!

Beran 21/3–20/4
Dnešní den pro vás bude
zlomovým v řešení starších

potíží. Překonáte partnerské, zdravotní
i právní potíže, a to s lehkostí.

Váhy 23/9–23/10

Citliví jedinci to nebudoumít
snadné. Budou s nimi clou-

mat emoce, které nebudou mít energii
ovládat. Nechte je volně plynout.

Rak 22/6–22/7
Dnešní den se rozhodnete
věnovat především rodině.

Obzvláště vaši rodiče se nejvíce mohou
radovat z času, který s nimi strávíte.

Kozoroh 22/12–20/1

Budete překvapeni, jak se
vše úplně samo dává do po-

řádku. Dokonce i některé právní nesrov-
nalosti se vyřeší bez vašeho přičinění.

Býk 21/4–21/5
Své okolí překvapíte oprav-
du slušnou výřečností. Lidi

okolo díky své vyřídilce dostanete snad-
no tam, kde je potřebujete mít.

Štír 24/10–22/11

Venuše vám bude vytvářet
příznivé milostné klima. Ne-

očekávejte nic mimořádného, protože
vše bude plynout v poklidném duchu.

Lev 23/7–22/8
Prožijete relativně klidný pra-
covní den. Nadřízený o vás

ani pohledem nezavadí a kolegové se
na vás budou celý den jen usmívat.

Vodnář 21/1–20/2

Zahálet dnes rozhodně ne-
budete. Nejen že jste plní

energie, ale ještě vás kupředu žene tou-
ha být o krok napřed, což se vám daří.

Blíženci 22/5–21/6
Připravit se můžete na roz-
hovor se šéfem či novou

pracovní nabídku. Vaše kariéra dostane
nový odpich, což vás doslova nakopne.

Střelec 23/11–21/12

Je období lásky. Nezadaní si
budou připadat abnormál-

ně přitažliví. Ti zadaní semohou těšit na
perfektní den se svou láskou.

Panna 23/8–22/9
Pracovně sice budete trochu
nespokojení, ale nedáte to

na sobě znát. Nechcete potěšit své ko-
legy tím, že jim ukážete vaši chybu.

Ryby 21/2–20/3

Horoskop
Přesné prognózy na míru!

VoLejte

Kompetentní poradenství od profesionálních poradců
Záruka spojení s poradcem dle vašeho přání
Dostupnost 24 hodin denně, 365 dní v roce, vč. svátků

906 701 701

POšLI SMS VE TVARU 14AGR
A DATA NAROZENÍ NA CÍSLO 900 30 55

R D NE O
AMAR D?

MILUJE TE? ZJISTI TO HNED!

Sloupek

BIŽUTERIE
(ze sloupku Terezy

Boučkové na této straně)

Drobné šperky a ozdoby
z kovu, skla, kůže

a podobně.
ZDROJ: AKADEMICKÝ SLOVNÍK

CIZÍCH SLOV

Vydává MAFRA, a. s., se sídlem Praha 5, Karla Engliše 519/11, PSČ: 150 00, IČ: 45313351. Tel.: 225 065 111. E-mail: dopisy@metro.cz; web: www.metro.cz.
Redakce: šéfredaktor: Josef Rubeš. Zástupce šéfredaktora: Jan David. Tištěný náklad ověřuje ABC ČR, člen IF ABC.
Obchodní oddělení, e-mail: sales@metro.cz, inzerce@metro.cz, Brno, tel.: 516 202 521. Tisk: mafraprint – Praha a Olomouc • Evidenční číslo MK ČR E 16400, ISSN 1211 - 7811.
Distribuci zajišťuje Česká pošta, s. p. Vychází denně v pracovních dnech. ©MAFRA, a. s., 2014 nebo uvedení dodavatelé obsahu. Jakékoli užití a šíření částí nebo celku obsahu deníkuMETRO
(včetně jejich překladu) bez písemného svolení vydavatele je zakázáno. Vydavatelství MAFRA, a. s., je součástí koncernu AGROFERT ovládaného Ing. Andrejem Babišem.

Anketa

Komiks

Řešení sudoku

POZOR, NA LODI
JE MYŠ!

Dvakrát do roka se v Berouně konají hrnčířské trhy. Stalo se
tak i tento víkend. Z nenápadné přehlídky keramiky je pravi-
delná, nevídaná akce. Na berounském náměstí i v přilehlém
okolí jsou stánky s originální keramikou. Jsou tu hrnce, hrn-
ky, konve, talíře, mísy ve všechmožných barvách a stylech,
ale i módní doplňky z přírodních materiálů. Taky bižuterie
a levandulové polštáře, loutky, sochy a sošky, třeba ty od Vik-

tora Žuka, které se mi moc líbí.
Jedna mi sedí za oknem, druhá
na počítači...
V Berouně taky už 15 let existu-
je veslařský klub, který spoluza-
ložil a vede nadšenec Jarda Se-
hnoutka. S tréninkemmu
mimo jiné pomáhá bývalá úspěš-
ná kajakářka Anička Hradilová.

Z těžkopádných, nadváhou trpících dětí se pod jejich rukama
stávají urostlí, krásní lidé, sportovci. Není divu, že se tu o tr-
zích konají závody na dračích lodích – Berounský drak –
a mezi posádkami s názvy Přátelé Berounky, Los Lemros nebo
Žhavé Střely jsou i „děti“ z berounského klubu. I s nimi letos
závodil pražský KVAS Oldies, posádka mixu babiček a dědeč-
ků. V Oldies jsem seděla i já – poprvé na závodech! Když se
řeka kolem pádel při ostrém startu zavlní a loď zprudka vyra-
zí jako na turbomotor, je to zážitek. Ale potom už člověk vní-
má jen pádlo, vodu a svůj dech. (Před cílem zabrááát a ne-
omdlít!) Když spisovatelská myš na lodi s bývalými závodníky
o píď vyhraje! Juchúú! Může si pak na trhu dát mísu halušek.
Večer se šťastná a zničená zhroutí do postele s výkřikem
„ahóój“ na rtech. (A celou noc ve snu pádluje.)

Slovo dneVýrok dne

Aleš
Fořt

Jak pravil klasik:
Když je láska pravá,
na pohlaví nezáleží.

Dopisy a vzkazy

Obchodníkům
už začaly Vánoce
Stejně jako loni jsme se
ještě nerozloučili ani
s létem, je před námi celý
podzim se svou laskavě
slunečnou, barevnou tváří
i se dny plačtivě šedivými,
a už nás někteří obchodní-
ci přenáší do zimy a vysta-
vují v regálech mikuláš-
ské a vánoční symboly.
Jako by se čas nehýbal
dost rychle, jako by bylo
nutné ho postrkovat k vět-
šímu tempu... Chtěla bych
se těšit na konec kalendář-
ního roku hlavně jako na
chvíle zvolnění, sváteční-
ho setkání s přáteli, rodi-
nou, třeba i „sama se se-
bou“. Pohoštění, zvláštní
výzdoba, dárky k tomu pa-
tří, ale doprovodně a v
čase, který život teprve
přirozeně přinese, bez trž-
ních urychlovačů. Stejně
jako nepotřebujeme po
Třech králích vidět stěho-
vání velikonočních ušáků
do obchodních stojanů
nebo v polovině července
vybavení do dalšího škol-
ního roku. Ještěže nám
tedy uprostřed prázdnin
nepředvádějí letáky dušič-
kové věnce. Zatím...

JANA DVOŘÁKOVÁ, Brno

dopisy@metro.cz,
www.facebook.com/
denikmetro

V dopisu uveďte jméno a adre-
su. Metro si vyhrazuje právo edi-
tovat dopisy.

Citát

Ale potom už
člověk vnímá jen
pádlo, vodu
a svůj dech.

„Jestli skončí
Berdych

a Štěpánek, tak já
taky.“

JAROSLAV NAVRÁTIL, KAPITÁN
ČESKÉHO DAVISCUPOVÉHO

TÝMU
Pokud se Berdych se Štěpánkem
rozhodnou skončit s reprezenta-

cí, ztratí Navrátil motivaci.



www.metro.cz ENGLISH PAGE úterý 16. září 2014 1 1

The English page is
back. This time,
you will be reading
about interesting
facts from everyday
life as well as about
things you might
never have heard of
before.

Who was Bentham? He was
a philosopher who was born
in London in 1748. He belie-
ved in lots of things that peo-
ple thought were very strange.
For example, he believed that
women should be completely
equal to men. He also believed
that people should be kinder
to animals. Before Bentham,
most people thought it was
okay to hurt animals because
they aren’t clever like people
are. Bentham’s idea was that
being able to feel pain is more
important than being clever.

Good at lots of things
In the 18th century, philo-

sophers were interested in
many different subjects. Jere-
my Bentham, when he wasn’t
thinking about economics or
women’s rights, designed a
kind of prison, called a Panop-
ticon.

The concept
His concept was that only

one guard could watch
hundreds of prisoners at the
same time. In Bentham’s plan,
the guard stays in a tower in the
middle of theprison, andall the
inmates stay in rooms that are
built in circles around the
tower. At any time the guard
can see what any inmate is do-
ing, but they can’t see inside
the guard’s tower. The guard
has only got two eyes and can’t
look everywhere at the same
time, but the prisoners don’t
know where he’s looking. At
any time the guard could be
watching them so they have to
be well behaved all the time. Je-
remyBentham’s clever ideame-
ans that you only need one gu-
ard to take care of a whole pri-
son. He even said that someti-
mes there could be no guard at
all because the inmates would
never know.

The name
‘Pan’ and ‘optic’ are both

words that have come to Eng-

lish from the Ancient Greek
language. ‘Pan’ means ‘all’ or
‘everything’ and ‘optic’ means
‘to see’. So the name panopti-

con means ‘to see everything’.

Themodern world
It was never possible to

build a panopticon when Jere-
my Bentham was alive becau-
se technology in the early
19th century was not good
enough to make sure that the
guard could see all the inma-
tes in every part of the prison.
Modern-day CCTV technology
means that it is now possible;
today, in fact, there are surveil-
lance cameras in cities all over
the world. Maybe now we are
all living in a panopticon. IAN
BETTERIDGE

Activity 1

Before you read, match
the word or phrase to
a definition.

● 1. CCTV
2. concept
3. philosopher
4. prisoner/inmate
5. surveillance
6. well behaved

● A. a kind of video camera
used to watch places to
make sure there aren’t any
crimes
B. an idea, especially an
abstract idea, about a way
to do something
C. describes people who
don’t break any rules or do
anything bad
D. somebody who must stay
in prison as punishment for
doing something wrong
E. somebody who thinks
about and studies different
ideas
F. watching people very
closely, maybe using came-
ras, to check what they are
doing

We are all living in a panopticon now. 3 x PROFIMEDIA.CZ

Activity 2

Now complete the sentences
using words from the text.
Make any changes to the
words that are necessary.

● 1. Friedrich Nietzsche was a
famous German (..........)
from the 19th century.

● 2. The (..........) of zero as a
number came from India in
the 9th century.

● 3. The office building where
I work has 24-hour (..........)
to stop burglars.

● 4. There are approximately
1.5 million (..........) cameras
in city centres, stations,
airports, and shopping areas
in the UK.

● 5. This prison has about 300
high-security (..........).

● 6. We bought the children
an ice cream because they
had been so (..........) all day.

A prison based on Bentham's design

Lesson No. 3

Answers

Activity 1
1. a; 2. b; 3. e; 4. d; 5. f; 6. c

Activity 2
1. philosopher; 2. concept;
3. surveillance; 4. CCTV;
5. prisoners/inmates;
6. well behaved

Bentham’s Panopticon

This English series is presented by the British Council and Metro.
www.britishcouncil.cz



www.metro.cz ZDRAVÍ úterý 16. září 2014 12

Jaderné zbraně. Rusko hrozí
Průzkum v českých
a slovenských
školách ukázal, že
na toaletách děti
nemají soukromí.

Představte si kabinky odděle-
né plechovými dveřmi, které
ale nejdou zavřít. To je zřej-
mě ten nejzávažnější pro-
blém, jenž trápí většinu čes-
kých a slovenských škol. Ne-
dostatky v soukromí při po-
užívání toalet potvrzuje polo-
vina dotázaných ředitelů.

Podle červencového prů-
zkumuMRThink, který probě-
hl na skoro 250 mateřských a
základních školách, kritizují
nedostatek soukromí na toale-
tách nejen děti, ale také jejich
rodiče. „Řada dětí má obtíže s
vykonáváním potřeby ve stre-
su, proto raději méně pijí a če-
kají až na domácí prostředí.
Jiné děti řeší tento problém
tak, že se snaží odcházet na to-
aletu v průběhu výuky, ale to
obvykle vyvolává otazníky, co

tam to dítě dělá?“ říká Jana Za-
pletalová, předsedkyně Asoci-
ace školních psychologů.
Špatně řešené soukromí na to-
aletách může vést až k poru-
chám soustředění dětí a de-
hydrataci. Problémů je ale
víc. Čtyřicet procent rodičů
poukazuje na to, že jejich děti
musí do školy nosit vlastní to-
aletní papír a ručníky a zácho-
dy prý nevypadají tak, jak by
měly. TOMÁŠ BELICA

Mýt si ruce před jídlem nebo
po návštěvě toalety, to se prý
ve školách moc nenosí.

● Přitom 70 procent rodičů
tvrdí, že jejich dítě před
nástupem do školky či do
školy správné hygienické
návyky mělo.

● Podle vyjádření vedení škol

mají děti největší problémy
s používáním kapesníků,
toaletního papíru (plýtvají jím
nebo se špatně utírají) a také
s tím, že si neumějí pořádně
umýt ruce či používat mýdlo
a ručník.

● Necelých 40 procent dětí za-
pomíná pravidelně na mytí ru-

kou a přes pět procent má ješ-
tě problémy s pomočováním.

● Častým problémem, který by
měli řešit zejména rodiče, je
netrefování se do mísy, ne-
splachování a podobně.

● Podle odborníků to hodně
souvisí s tím, z jakého sociální-
ho zázemí děti pocházejí.

Dětem chybí na toaletách soukromí. PROFIMEDIA.CZ

Problém je i s hygienou. Zkazila děti škola?

inzerce

Stydí se, čurají až doma



www.metro.cz ZDRAVÍ úterý 16. září 2014 13

Babí léto sice není
typickým obdobím
pro angínu, ale její
výskyt je i teď častý.

Angína je zánět, který způso-
bují bakterie, a těm se v teple
dobře daří, proto není ani
v létě její výskyt překvapením.
Bolest v krkumůže být viro-

vá a po pár dnech většinou
sama odezní. Bakteriální an-
gína ale potřebuje antibioti-
ka penicilinové řady. „Jde
o akutní bakteriální zánět
v oblasti hrdla, a to přímo krč-
ních mandlí. Přenos probíhá
kapénkovou infekcí, což zna-
mená, že se může nakazit
kdokoliv kdykoliv a praktic-
ky kdekoliv. Někdo kýchne
v tramvaji a na vás dopadne
sprej obsahující viry nebo
bakterie, které zánět způso-
bí,“ vysvětluje lékařka Lucie
Rathová z oddělení ORL Vše-

obecné fakultní nemocnice
v Praze. Nejčastěji postihuje
děti ve věku 5 až 15 let.
V těžších případech je nut-

ná aplikace antibiotik injek-
čně. Kvůli riziku alergické re-
akce po aplikaci penicilinu se
injekční léčba provádí za hos-

pitalizace nebo ambulantně.
Krční mandle může napad-

nout i hnisavý streptokok
skupiny A. Pak mluvíme
o spálové angíně. „V prvním
kontaktu, zejména u dětí, vy-
volává celkové příznaky,
jako je vyrážka amalinový ja-
zyk, které jsou nazývány spá-
la. Produkty této bakterie
i protilátky, jež tělo proti ní
vytváří, pak poškozují tkáně
na různýchmístech těla,“ po-
pisuje lékařka rozdíl mezi
běžnou a spálovou angínou.
Stejně jako u jiného one-

mocnění, i tady mohou vzni-

kat komplikace. Nejčastější
bývá absces v podobě ohrani-
čeného ložiska hnisu kolem
mandle, které je nutno rozříz-
nout a vydrénovat. Další kom-
plikací je revmatické postiže-
ní srdce, velkých kloubů či se-
lhání ledvin.
Pokud se angíny stále vrace-

jí a léčba není příliš účinná,
lékaři navrhnou mandle zce-
la odstranit. „V krku pak
může probíhat zánět na sliz-
nicích hltanu, ale již se angí-
nou nenazývá,“ vysvětluje lé-
kařka Lucie Rathová. KAMILA
HUDEČKOVÁ

O nemoci

Angína je bakteriální zánět
Waldeyerova lymfatického
okruhu, který se nejčastěji
projevuje na patrových mand-
lích jejich zarudnutím a pro-
sáknutím až vytvořením běla-
vých povlaků.

● Nejčastějším původcem je
bakterie streptokok. Na
mandlích může být zjištěna
i v době, kdy nemáte žádné
potíže.

● To, zda angína vypukne,
nebo ne, záleží na mnoha
faktorech. Kromě stavu orga-
nismu a imunity je to i agre-
sivita a množství přítomné
bakterie.

● Infekce patří ke kapénko-
vým nákazám. Šíří se vzdu-
chem nejčastěji při kašli. In-
kubační doba se pohybuje
od dvou do čtyř dnů.

Impuls pro Metro

Stop padání vlasů s minerální kosmetikou Thermal
Padání vlasů je nepříjemný kosmetický
problém, ale většinou je projevem, re-
spektive důsledkem nějakého jiného one-
mocnění. Proto by člověk měl především
nejdříve zajít k odbornému lékaři, který
mu provede nebo doporučí potřebné
vyšetření, aby se zjistily skutečné příčiny
padání vlasů. Existují však také přípravky,
které podporují následnou obnovu, tedy
růst vlasů. Přípravky, které podporují růst
vlasů, má ve své nabídce také kosmetika
australsko-maďarské irmy se značkou
TH. Všechny její přípravky prošly klinickou
atestací a léta používání prověřila jejich
účinnost. Nejmodernější technologie vý-
roby přípravku kombinuje léčebné účinky
termální vody a vína se speciální patento-
vanou recepturou.Účinnými látkami jsou
biosyntetické metalproteiny, které mají
v buňkách důležitou regenerační úlohu.
Svými hydratačními a regeneračními vlast-
nostmi dosahují rozsáhlých účinků a mají
široké uplatnění..

Přípravky musí mít také
optimální PH
Celá kúra proti padání a na podporu
růstu vlasů se skládá ze dvou kusů TH

krému a jednoho kusu TH šamponu.
„Thermal krém je speciálně vyroben
jako stimulátor vlasového růstu. Jeho
účinné látky pronikají hluboko ke kořín-
kům vlasů, regenerují vlasové cibulky
a vyživují vlas po celé jeho délce. Ther-
mal šampon doporučují lékaři na zákla-
dě klinických zkoušek při nadměrném
vypadávání a lámání vlasů, při tvorbě

koutů a pleše, při opakované tvorbě
lupů i na silně poškozené vlasy. Pod-
poruje růst vlasů a má optimální PH“.
Informuje spolumajitel kyjovské společ-
nosti SENS, která u nás distribuuje kos-
metiku značky TH. Krém se pečlivě ve-
tře do pokožky hlavy a do vlhkých vlasů
a nechá se 20 – 30 minut působit. Poté,
co se účinné látky krému vstřebají, se

vlasy umyjí Thermal šamponem, který
obsahuje stejné bioaktivní látky.

Transplantace vlastních vlasů je
možná
U těžších případů je doporučováno
kúru i několikrát opakovat – to pokud
někomu rapidně a velmi rychle říd-
nou vlasy a vlasový kořínek je natolik
ochablý, že vlas již vůbec nevyrůstá
nebo se na poškozených místech
tvoří již pouze chmýří. Obtížnější si-
tuace nastává pro ty, jejichž vlasové
kořínky jsou zcela uhynulé, tedy pro
lidi s pleší. „Pokud má někdo již dlou-
hodobě pleš, má šanci v transplan-
taci. To je ovšem finančně náročné
a ne všichni jsou ochotni tento úkon
podstoupit. Jiná otázka je, pokud
vlasový kořínek není zcela uhynulý,
ale jen oslabený natolik, že se tvoří
pleš. Tady bych viděl šanci v příprav-
cích na podporu růstu vlasů, neboť
ty obsahují účinné látky, aktivující
vlasové cibulky a obnovující růst
vlasů na místech, kde jsme se s ple-
ší smířili.“ – radí společnost SENS.
Více info na: www.thermal-sens.cz

inzerce

Očkování proti
chřipce
Chřipkové viry napadají
dýchací soustavu a vyvolá-
vají klasické příznaky
chřipky, jako jsou horeč-
ky, bolesti hlavy, svalů,
kašel a bolesti v krku.
Chřipka má velice krát-
kou inkubační dobu
a snadno se přenáší. Nej-
účinnější je očkování. Oč-

kovat by se měl ideálně
každý člověk. Vakcíny
jsou každý rok připravová-
ny podle toho, jaké kme-
ny virů se v dané sezoně
vyskytují.

Pořad Zdraví poslouchejte
každou neděli v 7.40 a 15.45
na Rádiu Impuls.

Angína nejčastěji trápí malé děti



www.metro.cz SPORT úterý 16. září 2014 14

Nový ročník fotba-
lové Ligy mistrů
má dnes na progra-
mu úvodní zápasy.
Titul by chtěl po-
prvé v historii obhá-
jit Real Madrid.

Po dvanácti letech snažení se
v minulém ročníku dočkal
Real Madrid dalšího titulu
v Lize mistrů. A pro nový roč-
ník, který nejen pro něj star-
tuje právě dnes, má nemalé
cíle. Trenér Carlo Ancelotti
by rád se svými svěřenci titul
obhájil. To se ale v historii
soutěže zatím žádnému cel-
ku nepovedlo. „Jsme silnější
než loni,“ prohlásil italský

kouč, přestože dvě prohry za
sebou v úvodu španělské ligy
by mohly mluvit o opaku.
Bílý balet dnes čeká utkání

s Basilejí, jejíž dres oblékají
hned dva Češi – gólman To-

máš Vaclík a obránce Marek
Suchý. Do svého někdejšího
působiště se vrací kapitán čes-
ké reprezentace Tomáš Rosic-
ký, který s Arsenalem hraje
v Dortmundu. RB

Čeští tenisté i po vyřazení
v semifinále ve Francii suve-
rénně vedou žebříček Davis
Cupu. Při čtvrtečním losová-
ní příštího ročníku budou tře-
tí nasazení, neboť podle pravi-
del soutěže budou na prvních
dvou místech nasazeni fina-
listé aktuálního ročníku,
tedy Francie a Švýcarsko.
Stále ještě úřadující dvojná-

sobní šampioni Češi mají v
čele žebříčku 40 375 bodů,
což je dvakrát víc než druhá
Francie (16 725). Přemožitelé

týmu kapitána Jaroslava Na-
vrátila se posunuli díky postu-
pu do finále o tři příčky, totéž
se podařilo druhému finalis-
tovi Švýcarsku, jež je čtvrté.
Na třetím místě je loňský po-
ražený finalista Srbsko.
Díky své pozici nasazené-

ho týmu při čtvrtečním loso-
vání v Dubaji mají Češi jisto-
tu, že se příští rok v prvním
kole neutkají s Francií, Švý-
carskem, Srbskem, Argenti-
nou, Itálií, USA ani s Ka-
nadou. ČTK

Handicapovaný atlet Oscar Pis-
torius, kterého minulý týden
soud uznal vinným ze zabití
přítelkyně z nedbalosti, může
znovu závodit za Jihoafrickou
republiku. Podle výkonného

ředitele Jihoafrické sportovní
konfederace Tubbyho Reddy-
ho neexistuje žádné omezení,
které by bránilo v reprezenta-
ci osobám se záznamem
v trestním rejstříku. ČTK

Fotbalisté zvou do kina
Fotbalisté Sampdorie Janov budou v italské lize nejen bo-
jovat o body, ale také zvát fanoušky do kina. Na svých
dresech totiž budou v příštích třech týdnech informovat
o filmových novinkách. V nedělním utkání proti FC Turín
vyběhli hráči Sampdorie s dresy, na kterých byl malý pla-
kát k filmu Sin City 3D (na snímku vlevo). AP

Pohár pro vítěze MAFRA

Cristiano Ronaldo chce znovu získat titul v Lize mistrů. AP

Pistorius. Atlet může
opět reprezentovat

inzerce

Kolotoč o miliony
se opět roztáčí

Tenisté. V Davis Cupu první



www.metro.cz SPORT úterý 16. září 2014 15

Dlouhých pět let sledoval li-
gový fotbal jen z tribuny či od
televize, nyní se trenér Pavel
Tobiáš znovu vrací na lavič-
ku. Včera byl jmenován no-
vým koučem Příbrami. To-
biáš věří, že se mu povede po-
slední tým tabulky pozved-
nout a dovést ho k záchraně.
„Nebudu říkat žádná silná

slova, každý ví, v jaké jsme si-
tuaci,“ řekl Tobiáš, který na-
stupuje za odvolaného Petra
Čuhela. „Příbram považuji za
svůj klub a udělám vše pro

to, abychom se zvedli a ligu
tu udrželi za každou cenu,“
dodal. Naposledy v lize tréno-
val v říjnu 2009 v Českých Bu-
dějovicích, jako návrat po

pauze však nynější situaci ne-
bere, jelikož mezitím působil
jako šéftrenér mládeže a tre-
nér ligového dorostu Příbra-
mi, takže byl v neustálém

kontaktu s vrcholovým fotba-
lem.
Díky dlouholetémupůsobe-

ní u příbramské mládeže
dobře zná mladé hráče

v týmu, nyní však chce přede-
vším stabilizovat kádr a zved-
nout výkonnost. „Bude to
hlavně o tvrdé práci a psychi-
ce,“ konstatoval. ČTK

Klesl
Tenista Tomáš Berdych
po daviscupovém týdnu
ve světovém žebříčku kle-
sl ze šestého na sedmé
místo. Dostal se před něj
Kanaďan Milos Raonic,
který zvítězil v obou
dvouhrách v barážovém
utkání o Světovou skupi-
nu s Kolumbií. MAFRA

Pavel Tobiáš ČTK

inzerce

Číslo dne

95
Hodně nezvyklou cenu získal
anglický golfista Andy Sulli-
van. V posledním kole turna-
je European Tour v nizozem-
ském Zandvoortu se mu
povedlo zahrát tříparovou
jamku číslo 15 na jednu ránu
a toto eso mu vyneslo let do
vesmíru v hodnotě 95 tisíc
dolarů (dva miliony korun).

Trenér. Do Příbrami jde Tobiáš




